
 

Determinazione Settore 2 ENTRATE E SERVIZI ALLA PERSONA n. 269 del 09-10-2024  - Comune di Montebelluna 

COPIA 

 
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
 

SETTORE 2 ENTRATE E SERVIZI ALLA PERSONA 
2 SERVIZI SOCIALI 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 837 
del 09-10-2024 

 
 
Reg. Settore 269 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO E MODULO DI DOMANDA PER 
LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER IL 
PAGAMENTO DELLE RETTE DI FREQUENZA DI SERVIZI PER LA 
PRIMA INFANZIA ANNUALITA' 2024 

  



N. 837 

Determinazione Settore 2 ENTRATE E SERVIZI ALLA PERSONA n. 269 del 09-10-2024  - Comune di Montebelluna 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 

ENTRATE – SERVIZI ALLA PERSONA 

 
Premesso che: 

- con decreto del 18 gennaio 2024 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, con il Ministro dell’istruzione, con il Ministro per il sud e la 
coesione territoriale e con il Ministro per le pari opportunità e la Famiglia, è stato determinato 
per l’anno 2024 il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, della Legge n. 
232 del 2016, pari a 230 milioni di euro destinato ai comuni italiani per l’implementazione del 
servizio di asili nido, di cui € 122.691,21 destinati al Comune di Montebelluna; 

- il livello minimo da garantire è definito quale numero dei posti dei servizi educativi per 
l'infanzia, equivalenti in termini di costo standard al servizio a tempo pieno dei nidi, in 
proporzione alla popolazione ricompresa nella fascia di età da 3 a 36 mesi; 

- l’obiettivo di servizio è progressivamente incrementato annualmente sino al raggiungimento, 
nell'anno 2027, del livello minimo garantito del 33 per cento su base locale, anche attraverso il 
servizio privato; 

- per l’anno 2024 il Comune di Montebelluna deve garantire n. 16 utenti aggiuntivi rispetto al 
numero di utenti in asilo nido pubblici rilevato nell’anno 2018 pari a 61 unità, per complessivi 
77 posti; 

 
Considerato che la capienza dell’asilo nido comunale autorizzato per n. 60 posti, a cui si può 
aggiungere una quota pari al 20% per complessivi numero 72 posti, è già il massimo consentito dalla 
vigente normativa regionale e non permette il raggiungimento dell’obiettivo di servizio previsto per 
l’anno 2024; 
 
Vista la nota metodologica “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la 
definizione del livello dei servizi offerti per il 2024”, elaborata dalla Ragioneria Generale dello Stato, 
che al paragrafo “Rendicontazione e monitoraggio” prevede che le risorse assegnate potranno essere 
rendicontate dall’ente locale scegliendo all’interno di un paniere di interventi di potenziamento del 
servizio di asilo nido, tra i quali sono previsti: 

- il trasferimento delle risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per 
fruire del servizio di asili nido o micronido sul territorio;  

- altre modalità autonomamente determinate riconducibili ai servizi educativi per l’infanzia di 
cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza 
giornaliere con affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più educatori in 
modo continuativo. 

 
 



N. 837 

Determinazione Settore 2 ENTRATE E SERVIZI ALLA PERSONA n. 269 del 09-10-2024  - Comune di Montebelluna 

Ritenuto opportuno, al fine di promuovere l’utilizzo dei servizi educativi per l’infanzia e il 
raggiungimento degli obiettivi di servizio previsti con il sopracitato decreto: 

1) attivare un bando per l’erogazione di contributi in forma di voucher asilo nido con lo scopo di 
sostenere le famiglie residenti nel Comune di Montebelluna nel pagamento delle rette dei 
servizi per la prima infanzia; 

2) stabilire che l’erogazione dei contributi è vincolata al raggiungimento dell’obiettivo di 
servizio previsto, quantificato in n. 16 utenti aggiuntivi e nei limiti dell’ammontare 
complessivo delle risorse trasferite per l’anno 2024 pari ad € 122.691,21; 

3) fissare i seguenti criteri di accesso al contributo: 
a) residenza del minore nel Comune di Montebelluna alla data di scadenza del termine di 
presentazione delle domande di partecipazione; 
b) minore iscritto per l’anno 2024 ad un nido o micronido privato (articolo 2, comma 3, 
lettera a) D.Lgs. n.65/2017), alle sezioni primavera (articolo 2, comma 3, lettera b) D.lgs. 
n. 65/2017), agli spazi gioco (articolo 2, comma 3, lettera c, punto1 D.Lgs. n. 65/2017) e ai 
nidi domiciliari (articolo 2, comma 3, lettera c, punto 3 D.Lgs n. 65/2017), a condizione 
che il servizio sia strutturato su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di 
frequenza giornaliere con affidamento ad uno o più educatori in modo continuativo; 

4) determinare l’ammontare di ciascun contributo nella misura della differenza tra la retta 
annuale dell’asilo nido sostenuta dalla famiglia e la retta che la famiglia sosterrebbe se il minore 
frequentasse l’asilo nido comunale così come prevista dalla determinazione dirigenziale n 753 
del 13/09/2024 “Approvazione rette di frequenza asilo nido comunale per l’anno educativo 2024-2025”; 

 
Attesa pertanto la necessità, al fine di consentire la presentazione delle domande di contributo da 
parte degli aventi diritto: 
• Di stabilire che gli interessati potranno presentare le domande dal giorno 30 ottobre 2024 al 

giorno 30 novembre 2024; 
• Di approvare lo schema di bando per la concessione di contributi alle famiglie per il pagamento 

delle rette di frequenza di servizi per la prima infanzia – annualità 2024 (allegato Sub A) e il 
modello di domanda, da presentare esclusivamente online sul sito istituzionale del Comune di 
Montebelluna (allegato Sub B),  

allegati alla presente determinazione che ne formano parte integrante e sostanziale; 
• di pubblicare all’albo pretorio comunale, fino al 30 novembre 2024 l’avviso pubblico per la 

concessione di contributi alle famiglie per il pagamento delle rette di frequenza di servizi per la 
prima infanzia – annualità 2024; 

 
Richiamata la decisione di Giunta comunale del 13/09/2024 con la quale la medesima si è espressa a 
favore della pubblicazione di un bando per l’erogazione di contributi in forma di voucher asilo nido 
con lo scopo di sostenere le famiglie, residenti nel Comune di Montebelluna, nel pagamento delle 
rette dei servizi per la prima infanzia; 
 



N. 837 

Determinazione Settore 2 ENTRATE E SERVIZI ALLA PERSONA n. 269 del 09-10-2024  - Comune di Montebelluna 

Verificato che per lo scrivente, in forza della sottoscrizione del presente atto e per il personale 

coinvolto nel procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziali 

e/o indiretti, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi della normativa 

vigente e in particolare dell’art. 6-bis L. n. 241/1990, art. 7 D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice 

di comportamento comunale; 

 

Richiamati: 

- la deliberazione consiliare n. 44 del 28.12.2023, esecutiva a norma di legge, con cui è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2024-2026; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 15.01.2024, esecutiva a norma di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per il triennio 2024-2026; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 05.02.2024, esecutiva a norma di legge, con cui 

è stato approvato il Piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

- il decreto n. 45 del 30.12.2022 con cui il Sindaco ha conferito l’incarico della dirigenza del 

Settore 2° Entrate – Servizi alla persona, alla dott.ssa Lissandron Fiorella; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A  

1. Di richiamare ad approvare quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2. Di stabilire che gli interessati potranno presentare le domande dal giorno 30 ottobre 2024 al 
giorno 30 novembre 2024; 

 
3. Di approvare al fine di consentire la presentazione delle domande di contributo da parte degli 

aventi diritto: 
i) lo schema di bando per la concessione di contributi alle famiglie per il pagamento delle 

rette di frequenza di servizi per la prima infanzia – annualità 2024 (allegato Sub A);  
ii) il modello di domanda da presentare esclusivamente online sul sito istituzionale del 

Comune di Montebelluna (allegato Sub B),  
allegati alla presente determinazione che ne formano parte integrante e sostanziale; 

4. Di pubblicare all’albo pretorio comunale, fino al 30 novembre 2024 l’avviso pubblico per la 
concessione di contributi alle famiglie per il pagamento delle rette di frequenza di servizi per 
la prima infanzia – annualità 2024; 



N. 837 

Determinazione Settore 2 ENTRATE E SERVIZI ALLA PERSONA n. 269 del 09-10-2024  - Comune di Montebelluna 

5. Di prenotare la somma di € 122.691,21= al Codice di Bilancio 12.01-1.04.02.05.000 Scheda 
30360 dell’esercizio corrente del Bilancio di Previsione 2024-2026, vincolandoli 
all’erogazione di contributi in favore delle famiglie residenti nel Comune di Montebelluna 
volti ad abbattere il costo della retta dei servizi per l’infanzia per le famiglie per l’anno solare 
2024;  

6. Di determinare successivamente con apposito atto le specifiche destinazioni della suddetta 
somma; 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) n. 2 del D.L. 78/2009 conv. in legge 
102/2009, e della deliberazione di GC n. 237/2009, si è provveduto ad accertare che il 
programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la presente 
determinazione è in linea con le previsioni di bilancio ed è compatibile con le previsioni dei 
flussi di cassa e con le regole e i vincoli di finanza pubblica. 

 
 
 Il DIRIGENTE 

 
 F.to LISSANDRON FIORELLA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



N. 837 

Determinazione Settore 2 ENTRATE E SERVIZI ALLA PERSONA n. 269 del 09-10-2024  - Comune di Montebelluna 

 

 

 
COMUNE DI MONTEBELLUNA 

PROVINCIA DI TREVISO 
 

 
Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 837 del 09-10-2024 

 
Reg. Settore 269 
 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO E MODULO DI DOMANDA PER 
LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER IL 
PAGAMENTO DELLE RETTE DI FREQUENZA DI SERVIZI PER LA 
PRIMA INFANZIA ANNUALITA' 2024 

 
CIG  
_______________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: non dovuto* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012) si attesta che il presente 
documento diviene esecutivo con la sottoscrizione del presente. 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 
 
 
 Il DIRIGENTE 
 F.to  Bagliolid Stella 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 


